Le lien entre *sepultura* et *sepulc(h)rum* est naturellement étymologique, tous deux se rattachant au verbe *sepelire*, « ensevelir », « mettre en terre ». Le terme est, de manière précoce, plus particulièrement associé à un acte volontaire et non simplement factuel¹⁴. Servius rappelait ainsi que l'on devait considérer comme enseveli non pas l'individu qui avait été fortuitement recouvert de terre, mais celui qui l'avait été suivant la coutume (*rite*)¹⁵. De fait, l'idée de rendre honneur aux défunts par le biais de rituels religieux est centrale. Ces gestes sont qualifiés par plusieurs sources de *iusta*, c'est-à-dire d'actes corrects et prescrits¹⁶. Cette dimension, qui recoupe certaines définitions modernes de la sépulture données par des anthropologues ou des archéologues, est essentielle (BOULESTIN, 2012 : 37). Plus encore, la *sepultura* ou le *sepulcrum* n'étaient que le point d'aboutissement de ces rituels et ne prenaient

¹¹ FESTUS p. 456 Lindsay <Sepul>chrum est ut ait Gallus Aeli<us locus in quo> mortuus sepultus est, quod anti<qui bustum appel>labant ; [h]isque cippis, aut ali[...] <mor>tui causa designatus est, intra [...] <se>pultura. Le texte est mutilé mais les restitutions apparaissent relativement assurées.

¹² ULP., *Ad Ed.*, 25 (*Dig.* 11, 7, 2, 5) : *sepulchrum est, ubi corpus ossaue hominis condita sunt* ; ULP., *ibid.* (*Dig.*, 47, 12, 3, 2) : *sepulchri autem appellatione omnem sepulturae locum contineri existimandum est*.

¹³ Pour *sepultur-* les recherches dans les bases *PHI Latin Texts* et *LLT* donnent respectivement 189 et 128 occurrences. *Sepulc(h)rum* est par ailleurs assez bien représenté dans les inscriptions républicaines. Outre les références données n. 9 voir *CIL* I², 1211, 1238, 2527 (*ILLRP*, 795) et 2965a.

¹⁴ La racine latine a été rapprochée du védique *saparyati*, « honorer », ce qui excluait un lien originel avec la mise en terre et mettrait en revanche l'accent sur la volonté de rendre hommage aux défunts (ERNOUT, MEILLET, 2001 : 615). Une attestation précoce du verbe se trouve dans le texte de la loi des XII tables cité par CIC., *Leg.*, 2, 58, où il renvoie cependant assez clairement à l'inhumation par opposition à la crémation.

¹⁵ SERV., *Aen.*, 3, 41 (à propos du troyen Polydore) : *non enim hunc sepultum possumus dicere, cum sepultura non sit in hoc rite facta, sed fortuita sit obrutus terra*.

¹⁶ PLAUT., *Cist.*, 176 ; CIC., *Rosc. Am.*, 23 et *Leg.*, 2, 57 ; SALL., *Iug.*, 11, 2 ; OV., *Fast.*, 2, 569.